probabilem esse sententiam, quae quinque sensuum unctionem ad sacramenti validitatem non exposcit. Verum in praxi a superiore, donec aliter ab apostolica sede statuatur, non est recedendum, nisi aliud necessitas, aut urgentis mortis periculum suadeat. * Extra casum etiam necessitatis illicite omitteretur gemina unctio; quia esset in re gravi variare usum et ritus ecclesiae. Haec autem gemina unctio incipienda est a parte dextera, et facienda in modum crucis, simulque attendendum, ne sacramenti forma absolvatur, priusquam geminae partes ungantur. Quod si aegrotus careat aliquo membro, in quo unctio facienda erat, unghenda est pars ei proximior; ut enim ait s. Thom. in 4. d. 23. q. 2. art. 3. *quaest. 3. Quamvis non habeat membra, habet tamen potentias animae, quae illis membris debentur saltem in radice, et interius peccare potest per ea, quae ad partes illius pertinent, quamvis non exterius.* Quoad unctionem pedum et renum attendenda cujuscumque ecclesiae consuetudo. Barbo. *de potest. paroch. p. 2. cap. 22. num. 29.* Omittenda tamen est unctio renum in foemiis ratione honestatis, ut praescribit rituale Romanum. Eandem consuetudinem num. 32. dicit attendendam quoad unctionem manuum sacerdotis in exteriori, vel interiori parte, quamvis putem communiter externam ungi, utpote quia interior sacro oleo in ordinatione fuit inuncta, et ita praescribit rituale Romanum.

In casu necessitatis licite et valide administratur extrema unctio, unum tantum ex geminis sensibus inungendo, ac inunctionem in modum crucis omittendo; in quo tamen casu, dum velociter unus oculus, una auris etc. inungitur, exprimendi sunt singuli sensus, dum verba formae semel eo tempore proferuntur. Si vero periculum sit in mora, unus tantum sensus inungi posset, vel potius caput, dicendo: *Per istam sanctam unctionem etc. indulgeat tibi Deus quidquid per visum, auditum, gustum, odoratum et tactum deliquisti.* Ita valide conferri hoc sacramentum docent theologo, quos sequitur Diana tom. 2. tr. 4. resol. 10. At quia communior opinio vult unctionem quinque sensuum esse de necessitate sacramenti, ideo in tali casu sacramentum solomodo sub conditione esset administrandum, si nempe ea ratione valide fieri possit. Item sub conditione, si vivat, administrandum illi esset, de quo dubitaretur, an amplius viveret.

Q. III. Quae sit forma sacramenti extremae unctionis.

R. Forma hujus sacramenti traditur in decreto Eugenii, et est hujusmodi: *Per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quidquid per vi-*

sum deliquisti Illa verba: *per istam sanctam unctionem*, cum explicent actionem ministri, quae omnino exprimenda est ad salvandam formam, necessaria sunt ex communiori sententia ad sacramenti valorem. Quia tamen satis exprimitur, etsi omitteretur *ly sanctam*, ideo hoc adjectivum non est necessarium ad essentiam formae. Palaus *tr.* 26. *p.* 4. *n.* 3. Quidam putant non esse de essentia hujus formae ea verba *et suam piissimam misericordiam*; cum satis Dei misericordia, quae operatur in hoc sacramento, exprimat per illud verbum: *indulgeat*. Ita theologi quos sequitur Leander *de sacr. extr. unct. d.* 1. *q.* 19. At ultraquamquod si fieret extra necessitatem, variaretur in re non levi ritus ecclesiae, adhuc in omissione talium verborum daretur gravis culpa, quia exponeretur sacramentum periculo nullitatis; cum tot theologi velint esse de essentia hujus formae illam explicitam expressionem Dei misericordiae. Illud certum est *ly piissimam* non esse de essentia formae. Putant etiam aliqui probabile non esse de essentia formae exprimere nomina sensuum, qui unguuntur, ut apud Dian. *t.* 2. *tr.* 4. *res.* 14. at communior opinio est talem expressionem esse de essentia formae; quia per eam exprimendus est effectus sacramenti respectu sensus inuncti. Leand. *d.* 1. *q.* 21. Avers. *sect.* 4. §. *Jam*. Demum notandum formam hujus sacramenti consistere debere in verbis deprecativis; nam s. Jacobus qui promulgavit hoc sacramentum ait: *Orent super eum, et oratio fidei etc.* Invalida igitur esset, si modo indicativo proferretur dicendo: *Per istam etc. indulget tibi Deus etc.* vel modo imperativo: *Per istam etc. remittatur tibi etc.* * s. Th. in 4. *dist.* 23. *q.* 1. *art.* 4. *quaestiunc.* 2. *et suppl.* *q.* 29. *art.* 8. s. Bonavent. *ead. dist.* *art.* 1: *q.* 4. Suar. *tom.* 4. *disp.* 40. *sect.* 3. Henriq. *de sacram. lib.* 3. *cap.* 8. Barb. *l. c.* n. 35. Neque obstat ratio ab aliquibus petita ex forma, qua usus traditur d. Ambrosius in haec verba: *Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris etc. ut more militis uncti praeparatus ad certamen aereas possis superare tempestates*; et ex alia ex libro sacramentali Venetorum probato, ut fertur, a Leone X. *Ungo te oleo sancto, ut hac unctione protectus fortiter stare valeas adversus aereas catervas in nomine Patris etc.* et denique ex ea quae in vetustissimo libro sacramentorum ecclesiae Catalanensis relata a Marten. *de antiq. eccl. rit. lib.* 1. *cap.* 7. *art.* 3. §. 9. *In nomine Patris etc. sit tibi haec porrectio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis*. Respondet enim Bened. XIV. *de synod. l.* 8. *c.* 2. cum Sanctorio in

800 *rituali* p. 324. in illa forma posse reperiri aliquam deprecationem; nam cum verbum *ut* sit optativum, non incongrue referre potest votum, orationem et preces proferentis.*

Q. IV. Quis sit minister hujus sacramenti.

R. I. Ordinarius minister hujus sacramenti est solus parochus; et ne regulares hoc jus usurpare audeant, adest excommunicatio papae reservata iu Clement. I. *de privilegiis* contra religiosos praesumentes ministrare hoc sacramentum saecularibus. Ipse vero parochus tenetur sub gravi administrare hoc sacramentum; et quidem ex justitia, cum ratione officii teneatur. Disputant autem theologi, an teneatur illud cum periculo vitae administrare; quamvis omnes conveniant etiam cum tali periculo esse ab eo administrandum, quoties infirmus nullum aliud receperit sacramentum; nam tunc extrema unctio ordinarie loquendo est, si non extreme, saltem graviter necessaria: qui autem tenetur ex officio, debet etiam cum periculo vitae opitulari proximo, quoties est in gravi animae necessitate, ex dictis *tract. 6. q. 3. cap. 2. quaes. 3. resp. 2.* * Et docent communiter Sylv. in *suppl. q. 32. art. 3.* Suar. *t. 4. disp. 44. sect. 3. n. 15.* Carden. *cris. theol. disp. 76. cap. 3. n. 23.* Leand. *de extrem. unct. d. 1. q. 8.* Huic sententiae favere potissimum videtur Benedictus XIV. *de synod. lib. 13. cap. 19. num. 9 et 10.* *

Dum vero infirmus alia receperit sacramenta, excusatur a pluribus parochus, si illud cum periculo vitae non administret; cum tunc non videatur extrema unctio infirmo tam necessaria. Palaus *tr. 26. p. 8. num. 6.* Gabr. a s. Vinc. *q. 3. §. Ego,* aliique quos sequitur Barb. *de offic. paroch. p. 2. cap. 22. a num. 16.* Ubi etiam notat, quod si alio modo vitare non posset periculum infectionis, maxime tempore contagii, uti posset virga argentea oblonga ad ungendum a loco remotiori; quod ultra alios ab eo citatos notat etiam Lezana *v. Extrem. unct. num. 5.* Dian. *tr. 2. tom. 4. resol. 33.* * Huic sententiae adstipulantur Sylv. Suar. *ll. cc. Rosign. tom. 16. pag. 2. de extrem. unct. quaest. 5. art. 5. num. 5.* et alii pene innumeri *.

R. II. Si parochus absit, vel per manifestam injuriam dare nolit hoc sacramentum, nec adsit tempus ordinarium adeundi, tunc quivis sacerdos saecularis, vel regularis administrare potest extremam unctionem; nam in tali casu vel ordinarius, vel summus pontifex censentur licentiam imperitari, ne infirmus in extrema animae lucta careat sacramento tam utili et forte necessario. Barb. *cit. n. 6.* * Et ita contra paucos et praecipue Navarr. qui ita stricte eam Clemen-

tinam accepit, ut asseruerit regulares etiam in mortis articulo, deficiente parochio, hoc sacramentum ministrantes supradictam excommunicationem incurrere, tradunt Salmant. *l. c. cap. 5. p. 1. n. 5.* Suar. *l. c. Bonacc. disp. 7. p. 4. n. 6.* et demum Benedictus XIV. *l. c. cap. 4. n. 7.* Hoc idem in eo rerum eventu integrum voluit cuilibet sacerdoti s. Carolus in concilio V. Mediol. *actor. eccl. Mediol. p. 1.º.* Immo si ageretur de infirmo, qui nullum aliud recepisset sacramentum, et ex personis rudioribus esset, ita ut non possit cum fundamento credi sibi providere posse per perfectam contritionem, tunc quivis sacerdos ex charitate teneretur sub gravi etiam cum periculo vitae hoc sacramentum illi administrare; nam iudicandus esset in extrema spirituali necessitate, cui solum mediante hoc sacramento occurrere posset, ut ex attrito fieret contritus. Laym. *c. 7. n. 7.* et dixi *tr. 16. q. unic. cap. 2. quaes. 3.º* Salmant. *cap. 5. p. 2. num. 9.* Contin. Tourn. *l. c. num. 53.* qui vocat communem, licet raro contingere posse autumant. Hanc obligationem sacerdotis, de quo agitur, gravem esse etiam in casu, quo infirmus alia sacramenta receperit, putat Aversa, ob magnam utilitatem huius remedii, et infirmi in articulo mortis indigentiam. Verum per se loquedo in eo casu levem esse merito opinantur Laym. *l. c. n. 3.* Dian. *tom. 3. tr. 4. resol. 170.* Palauus *loc. cit. n. 6.º*

Hic etiam adnotare volo s. Pium V. in sua constitutione 31. Theatinis concessisse, absque petita nec obtenta parochorum licentia, posse administrare extremam unctionem mercenariis, famulis, operariis, servis ac hospitibus etiam saecularibus, quos contigerit intra ipsorum habitationem esse in mortis periculo, vel de illo dubium fuerit. Hoc privilegio ex communicatione privilegiorum gaudent etiam alii regulares, ut ex Passer. *t. 2. de stat. q. 187. art. 1. n. 994.*

Q. V. An hoc sacramentum possit a pluribus sacerdotibus administrari.

R. Certum est unicum sacerdotem sufficere ad extremam unctionem administrandam, ut ex *c. Quaesivit de v. sign.* Item certum est extra casum necessitatis illicite hoc sacramentum a pluribus administrari; quia fieret in re gravi contra usum et praxim ecclesiae. Verum communiter docent theologi quos sequitur Barbos. *de offic. paroch. c. 22. n. 7.* valide extremam unctionem a pluribus sacerdotibus simul administrari, ita ut unus unum sensum inungat, prolata ab eodem debita forma, alter eodem modo alterum sensum. Ratio autem ea esse potest, quia cum forma huius sacra-

menti in orationibus deprecatoriis consistat, sicuti oratio dividi potest, et a pluribus fieri, ut constant in hōris canonicis, ita hoc sacramentum poterit a pluribus ministrari. *Laym. cap. 6. n. 3. Bonac. de extrem. unct. p. 3. num. 7.* * Et revera non solum in ecclesia Graeca olim et etiam nunc, sed et etiam apud Latinos in aliquibus ecclesiis olim hunc morem viguisse testatur Marten. *de ant. eccles. rit. lib. 1. cap. 7. art. 3. §. 3.* ex variis antiquis ritualibus, eamque disciplinam adhuc perdurasse in Galliis seculo XII. et XIII. demonstrant tum constitutiones Odnnis episc. Parisiensis apud collectionem Harduini *p. 2.* tum statuta synodalia ecclesiarum Cadurcensis, Rutenensis et Tutelensis. Marten. et Durand. *anecdot. tom. 4. cap. 17.* * Si tamen unus ungeret unum oculum, et alter alterum, in multorum opinione invalidum esset sacramentum; quamvis etenim bene dividi possint unctiones, et a diversis proferri formae diversorum sensuum, non tamen videtur dividi posse, adeoque a diversis proferri forma partialis super unum sensum, proferenda, e. g. super oculos. *Dian. t. 2. tr. 4. resol. 21.* aliique apud ipsum. * Hoc autem hodie tenendum ut certum; quia ita resolutum fuit a Benedicto XIV. in constit. supralaudata *Etsi pastoralis §. 5.* et idem ante docuerat Sylv. *in suppl. q. 31. art. 1.* Nugnus *in addit ad pag. 3. q. 41. art. 3.* Rosign. *l. c. art. 3. n. 3.* * Eo quia valide plures ministri administrare possunt hoc sacramentum, sequitur, quod si unus minister perficere non possit omnes unctiones, alter ipsi succedere debeat; quamvis aliqui dicant posse ipsum omnes unctiones repetere, nihilominus dicendum est nil repetere debere, sed solum adjicere, quae supererant: d. Anton. *p. 3. tit. 14. c. 15. §. 5.* Barb. *de offic. paroch. p. 2. c. 22. art. n. 8.* Ex eadem ratione si quis infirmus videatur jamjam moriturus, nec possit unus minister omnes unctiones perficere, poterunt in eodem tempore facere plures sacerdotes, ita ut unus ungat oculos proferendo formam eis correspondentem, alter aures etc. Barbos. *cit. n. 9.* * Videantur acta Mediol. eccl. *tom. 1. p. 4. de sacram. extrem. unct. v. Si aegr.* *

Supersedeo ab adnotandis iis, quae a ministro observanda sunt in hujus sacramenti administratione; nam haec unusquisque egere potest in Romano rituali, et insimul attendere debet usum, seu constitutiones suae ecclesiae. Solum adverte non deesse qui condemnent peccati mortalis parochum crebro et sine necessitate retinentem domi Oleum S. cum concipiant in hoc gravem irreverentiam; sicut eandem

gravem irreverentiam intervenire dicunt, si sine stola et superpelliceo administratur, concedentes solum in casu necessitatis cum sola stola, vel solo superpelliceo administrare.

* Ita tenet communior sententia theologorum. La Croix *lib.* 6. *pag.* 2. *n.* 2117. Quintanadv. *ad extr. unct. singul.* 5. *n.* 4. contra Suar. Bonac. et alios. *

Q. VI. Quis sit subjectum hujus sacramenti.

R. Is qui recipere debet hoc sacramentum, primo necesse est ut sit infirmus; quamvis etenim in ecclesia Graeca etiam sanis conferatur, talis mos nunquam viguit in ecclesia Latina; cum solis infirmis esse ministrandum suadeant illa d. Jacobi verba: *Infirmatur quis in vobis, inducat praesbyteros etc.* Quamvis autem graviter peccaret extremam unctionem non infirmo administrans, utpote quia faceret in re gravi contra ecclesiae ritum; ego nihilominus non auderem asserere invalide hoc sacramentum administrare; quia nullibi vidi condemnatum contrarium ecclesiae Graecae ritum. Cum subjectum extremae unctionis sint solum infirmi, ideo hoc sacramentum negaturi nituris quamprimum praelium, suscepturis periculosam navigationem, ultimo supplicio mulctandis etc.

* Si invalidum, nedum illicitum fore extremae unctionis sacramentum sanis collatum, nec non levi morbo laborantibus communius eruitur ex Suarez *disp.* 42. *sect.* 2. Sylv. *in suppl.* q. 32. *art.* 1. Castrop. *tract.* 26. *disp. unic.* p. 6. *n.* 10. Bonac. *de extrem. unct. disp.* 7. q. *unic.* p. 5. *n.* 5. quibus adhaeret Benedictus XIV. *de sin. dioeces.* l. 6. c. 5. Pro validitate non facit ritus Graecorum sanos et benevolentes sacro oleo inungentium; non enim satis constat, an ejusmodi unctio ab iis utatur ut verum sacramentum, vel potius tanquam mera coereemonia sacra, et sacramentalis quaedam benedictio; hoc ultimum affirmante Goario in notis ad euchologium Graecorum in officio s. olei, et in Graecorum ritibus explorandis oculatissimo Renaudot *t.* 5. *perpet. fid.* l. 5. c. 3. Aliquos vero doctores, qui ducunt Arcudio *concord. lib.* 5. c. 4. a Graecis sacerdotibus sanos aequae ac infirmos inungi tuerentur animo verum conficiendi sacramentum, gravis erroris insimulant et damnant Theoph. Raynaud. in *heter. sect.* 1. p. 12. t. 16. Gonzal in c. *Quaesivit de verb. signif.* et alii apud Benedictum XIV. l. c. Videri etiam potest Auctor *de re sacram. lib.* 7. q. 5. *cap.* 1. §. 1. ubi probat unctionem illam Graecorum non esse sacramentum ex consensu fere omnium Graecorum, qui de sacramentis scripserunt. *

Secundo suscepturi hoc sacramentum debent esse ratione infirmitatis in gravi vitae periculo. Ita fuit et est praxis ecclesiae;

unde fere ubique consuetudo viget, ut dum fieri potest, extrema unctio ultimo loco inter sacramenta morituro conferatur, vocaturque etiam sacramentum exeuntium. Hanc consuetudinem servandam esse notat Barbos. n. 36. et Laym. l. 5. tr. 8. c. 8. n. 4. eamque praescribit. Romanum rituale; quamquam nec improbanda, ubi vigeret praxis ultimo loco conferendi eucharistiam, utpote quae est viaticum animae mox migraturae, ac finis et perfectio reliquorum sacramentorum. Hic tamen advertas, quod dum dixi subjectum extremae unctionis esse infirmos in periculo vitae constitutos, non intellexi administrandum esse hoc sacramentum, dum salus omnino sit desperata, et multo minus quando infirmus omnino sensibus sit destitutus; nam tunc minori certe fructu perciperet hoc sacramentum, ac omnino impediretur a recuperanda salute, mediante hoc sacramento: cum illam non conferat per modum miraculi. Barbos. de off. parochi c. 22. n. 19. Inter infirmos autem, quibus administranda est extrema unctio, praeter eos qui ex quocumque morbo, seu peste, veneno, vulnere etc. periculose decumbunt, sunt etiam senes, qui absque alia infirmitate senectute conficiuntur, sicut etiam mulieres jamjam in partu deficientes. Barbosa n. 18. * De senibus, ait rituale Romanum: *qui prae senio deficiunt, et in diem videntur mori, etiam sine alia infirmitate.* *

Tertio subiectum extremae unctionis debuit esse capax peccandi, alias verificari non possent illa verba formae: *quidquid deliquisti*. Hinc non est administranda pueris ante usum rationis, bene vero omnibus pueris post usum rationis; nec scirem approbare consuetudinem, qua major aetas ad hoc sacramentum administrandum expectetur. Cum igitur Christus instituerit hoc sacramentum ad tollendas reliquias peccatorum, ut infra dicetur, et ad roborandam animam luctantem contra daemonem in mortis periculo, nescio videre cur hoc sacramento privandi sint pueri statim ac adepti fuerunt usum rationis; cum difficile sit saltem non peccasse venialiter, et aliunde non habemus fundamentum dicendi hoc sacramento non indigere ad majus robur accipiendum. Immo si dubium esset, an puer habeat usum rationis, censerem illi hoc sacramentum sub conditione administrandum, ut ita simul consulatur reverentiae sacramenti et saluti pueri. Diana tom. 2. tr. 4. resol. 43. * Laym. lib. 5. tr. 8. c. 4. Navarr. man. c. 22. num. 13. Suar. p. 3. disp. 70. sect. 1. Benedict. XIV. de syn. lib. 8. cap. 6. * Administrandum autem, meo videri, non est puero adepti usum rationis,

quando constaret, (quod tamen difficillimum est) nullum peccatum commisisse. Scio non paucos theologos apud Barbos. n. 12. velle esse ei administrandum ad robur contra daemone[m] accipiendam; at haec ratio me non vincit, cum non videam quomodo administrari possit hoc sacramentum illi, in quo verba formae non possunt verificari, atque talis est, qui nunquam peccavit; neque etenim illi aptari possunt ea verba: *quidquid deliquisti*. Avers. *de extr. unct. sect. 8.*

Sicuti pueris ante usum rationis non est hoc sacramentum administrandum, ita nec perpetuo amentibus. Si vero inciderint in amentiam post usum rationis, et non constet in amentiam incidisse in statu peccati mortalis, tunc non est illis denegandum. Ratio est, quia ex continua praxi ecclesiae ad recipiendum hoc sacramentum satis est posse concipere fuisse in subjecto implicitam voluntatem illud recipiendi, quae implicita voluntas concipitur in amente; quia dum habebat usum rationis, credere est christiane mori optasse. His autem phreneticis etiam vi conferendam extremam unctionem docent theologo, maxime quando aliud non receperint sacramentum. Barbos. *de off. paroch. p. 2. cap. 22. num. 13.* * Hoc docet d. Th. in 4. dist. 23. q. 2. art. 2. *quaestione. 3.* cui omnes consentiunt theologo, praesertim Navarr. qui *loc. sup. cit.* haec inter alia habet: *cuilibet tamen ejusmodi infirmo est ministrandum, etiamsi sit amentis et phreneticus, si absque irreverentia sacramenti id fieri possit, et potuerit ante peccare; et antequam insaniret, expresse aut tacite petierit illud, aut si meminisset, petiturus fuisset, nec in peccato mortali notorio insanierit.* *

Q. VII. An necesse sit recipere extremam unctionem; et quando possit iterari.

R. I. Quamvis magis communiter doceant theologo cum s. Th. in 4. d. 23. q. 1. art. 1. q. 3. *ad 1.* non dari praecceptum positivum saltem obligans sub gravi ad recipiendam extremam unctionem, nihilominus puto in praxi difficiliter excusari posse a gravi culpa, qui commode posset hoc sacramentum recipere, et renueret. Primo mihi videtur graviter deficere contra charitatem erga seipsum; nam unusquisque ex una parte non potest non esse conscius suae infirmitatis, et ex alia diabolum tempore mortis vehementius omnes suae versutiae nervos intendere ad nos perdendos, ut ait Tridentin. *sess. 14. in doctrin. de sacram. extrem. unct.* quomodo ergo non peccabit graviter contra charitatem erga seipsum, nolens eo tempore uti medio specialiter a Christo Domino instituto ad eum roborandum? Nec obstat

recepisse sacramenta poenitentiae et eucharistiae; nam si ex eis, dum et extremam unctionem possumus recipere, satis spiritualium virium in puncto mortis voluisset Christus nos accipere, non instituisset ulterius ad hunc effectum sacramentum extremae unctionis. Quod si commode recipi non posset, tunc certe credendum esset aliis mediis Deum nobis operi laturum. Altera ratio quare putem peccare mortaliter respicientem extremam unctionem est, quia id fieri non posset sine gravi adstantium, et audientium scandalo. * Huic nostri Auctoris sententiae adhaerere videtur Benedictus XIV. *l. c. cap. 7. in fin.* Sed qui plura desiderat, adeat Contin. Tournel. *tom. 6. p. 2. de extr. unct. cap. 6. per tot.* *

R. II. Ex Tridentino *loc. cit. c. 3.* potest hoc sacramentum iterari, si infirmus post illud susceptum convalescit, ac deinde in aliud simile vitae discrimen incidit. Ut igitur iterum conferri possit hoc sacramentum, debet infirmus reperiri in periculo diverso ab eo, in quo jam recepit extremam unctionem; unde non satis est infirmum quatuor, vel quinque diebus ita se melius habuisse, ut videatur mortis periculum evasisse; nam si post tale breve tempus iterum in mortis periculum incidat, hoc novum periculum non censetur mortaliter diversum ab altero, ut communiter docent theologi. In infirmitate vero diuturna, qualis solet esse ethica et hydrophica, ut monet s. Thomas *in supplem. q. 33. a. 2.* * et expressius *in 4. dist. 23. quaes. 2. art. 4. §. Ad secundam quaest.* * non debet fieri unctio, nisi quando videtur perducere ad mortis periculum. Quod si infirmus illud periculum evadat, ac eadem infirmitate durante ad similem statum reducat, iterum potest inungi; quia jam quasi est alius infirmitatis status, quamvis non sit alia infirmitas simpliciter.

Q. VIII. Quae dispositiones requirantur in suscipiente hoc sacramentum; et quos producat effectus.

R. I. In recepturo hoc sacramentum primo, ut supra dixi, necesse est posse concipi adfuisse saltem implicitam voluntatem illud recipiendi. Deinde requiritur status gratiae; nam extrema unctio est sacramentum vivorum. Quamvis autem praecise pro recipienda extrema unctione non sit necesse se ponere in statu gratiae per confessionem, sed satis sit per contritionem; nihilominus aliud servandum est in praxi, cum difficiliter constare possit aliquem talem habuisse contritionem, ut potuerit justificari. Accedit in periculo mortis urgere praeceptum divinum de sacramento poenitentiae adimplendo. Hoc igitur sacramentum *impoenitentibus, et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, et excommunicatis et nondum ba-*

ptizatis penitus denogetur, ait rituale Romanum. An vero administrandum sit tempore interdicti, suo loco dictum est.

R. II. Hoc sacramentum primo auget gratiam sanctificantem, ut faciunt omnia sacramenta vivorum: Deinde habet roborare animam contra daemonem, qui eo tempore totus est in nobis perdendis, et hunc effectum puto innuisse d. Jacobum, dum de suscipiente hoc sacramentum, ait: *Et alleviabit eum Dominus*. Idem significatur, dum dicitur *removere reliquias peccatorum*, nempe animi languorem, torporem, tristitiam, anxietatem, aliasque affectiones relictas, vel roboratas a peccatis actualibus, quibus anima veluti infirmatur, ita ut non habeat perfectum *vigorem ad actus vitae, gratiae, vel gloriae*, ait s. Thom. in *suppl. q. 30. art. 1*. His ergo sublevis aegrotus concipit magnam de divina misericordia fiduciam, et *morbi incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemoneis calcaneo insidiantis facilius resistit*, ait Tridentinum *sess. 14. c. 2*. Habet tertio remittere peccata, ut denotant ea verba formae: *indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti*, et illa d. Jacobi: *Et si in peccatis sit, dimittentur ei*, ac definitur Tridentinum *sess. 14. can. 2*. Quamvis igitur hoc sacramentum primo et per se institutum sit ad augendam gratiam; nihilominus voluit Deus etiam posse delere peccata, quando infirmus non haberet ropiam confessarii, vel quando invincibiliter ignoraret esse in statu peccati mortalis, dummodo tamen haberet dolorem supernaturalem suorum peccatorum. Non diffiteor hoc idem concedi a theologis caeteris sacramentis, ut dixi *tr. 16. quaest. nnic. cap. 2. quaest. 3*. at ex s. scriptura specialiter constat de extrema unctione. Demum habet restituere sanitatem infirmo, juxta ea Jacobi verba: *Oratio fidei salvabit infirmum*. Hic autem effectus potest impediri, vel quia administratur infirmo jamjam morituro, unde non potest sine manifesto miraculo convalescere; vel quia infirmus non recipit sacramentum cum debita dispositione; vel quia non expedit ipsius aeternae salutis convalescere, ut monet s. Th. *in. 4. d. 23. q. 1. art. 2. q. 2*.

Regulae in praxi observandae

I. Parochus diligentissimus sit in hoc sacramento administrando; nam alias privabit infirmum tot auxiliis ac utilitatibus, quas consequi posset ratione hujus sacramenti. Hinc s. Carolus ad excitandos parochos illis proponit in V. Mediolanensi concilio exemplum s. Malachiae, cui tam grave fuit quaedam mulierem sine hoc sacramento decessisse, ut jugibus

lacrymis a Deo impetraverit tanto tempore ad vitam revocari, quantum necesse erat ad hoc sacramentum administrandum.

Dum vero administrare debet hoc sacramentum, vult infirmum hortandum ad abjiciendam omnem hujus mundi cogitationem, et ad mentem in Deum erigendam, sperando se in aeternam vitam vocandum. Monet etiam parochum in tertio Mediolanensi concilio, ut ante administrationem hujus sacramenti instruat infirmum, et adstantes de vi et utilitate ipsius, tam respectu animae, quam respectu corporis; adeoque et debet illos monere de necessariis dispositionibus ad illius effectus recipiendos. Debet praesertim excitare in infirmo supernaturalem peccatorum dolorem, ne si forte non sit in statu gratiae, possit mediante hoc sacramento justificari. Optimam quoque dispositionem ad utilius recipiendum hoc sacramentum esse dicit fiduciam in ejus virtute habere, et se ea fide ungendum praebere, qua se sistebant Christo et apostolis, qui ab eis animae corporisque sanitatem impetrare gestiebant. Ita monet s. Carolus *act. p. 4. Quae praeparat. ad extrem. unct. adhib.*

II. Summpere objurgandi sunt illi parochi, qui ut morem gerant medicis, seu domesticis plus quam par est de corporis salute sollicitis, vel ex quadam criminanda erga infirmum magnatam reverentia, vel ex timore infirmum contristandi, expectant ultima vitae momenta ad administrandum hoc sacramentum, seu ita protrahunt, ut sensibus sit destitutus. Ita agendo omnino impediunt corporis sanitatem fortasse consequendam virtute hujus sacramenti; nam illam per manifestum miraculum non restituit. Deinde toto illo tempore privant infirmum illis spiritualibus viribus, quas consequutus fuisset virtute sacramenti ad perferenda patienter infirmitatis incommoda, et ad resistendum daemoni; unde fortasse ipsi non restitit; dum nondum erat sensibus destitutus, et damnabitur, ita permittente Deo; quia et ipse infirmus de hoc recipiendo sacramento non fuerit sollicitus. Tertio cum eo uberiores fructus ex sacramentis recipiamus, quo major est nostra dispositio, expectando pro administratione hujus sacramenti tempus, quo infirmus non potest se disporre, privatur majori gratia sanctificante etc., adeoque majori gloria. Demum expectando tale tempus, potest ex hoc oriri infirmi damnatio; nam forte non erat in gratia, et gratiam acquisivisset, si administratum illi fuisset hoc sacramentum eo tempore, quo potuisset elicere actum doloris supernaturalis. Ex his omnibus puto graviter peccare parochum administrantem ex sua negligentia hoc sa-

cramentum infirmo jamjam morituro, vel sensibus destituto, utpote graviter deficientem in munere pastoris et medici animarum sibi commissarum.

* Non desunt, qui cum Goneto *de extrem. unctione d. 1. n. 27.* licet olei benedictionem ad essentiam sacramenti pertinere putent, existiment tamen licere vii oleo catechumenorum, quia non requiri benedictionem certo ritu et verborum forma peractam, sed quocumque modo ab episcopo, vel a simplici sacerdote ex episcopi commissione factam sufficere. Sed neque oleo non benedicto, neque catechumenorum non utendum, nisi in casu necessitatis, neque in quocumque mortis imminenti casu, sed in iis angustiarum casibus, qui tamen raro contingere solent, nempe cum moribundus nec eucharistiae, nec poenitentiae sacramenta recipere valeat, vel eam absolutionis speciem receperit, quam graves doctores pro dubia et incerta habent, ut esset, quae homini sensibus destituto propter aequivoca signa impenditur, vel etiam si idem moribundus tot et adeo gravibus tentationibus vexatur, ut nisi extremae unctionis sacramento muniat, grave salutis aeternae periculum subeat, et tunc sub conditione. *Viva a. 1. n. 2. La Croix l. 6. p. 2. n. 2090.* sed non ob superiorem a Goneto allatam rationem, sed ob aliam generalem; scilicet quia in extremis, cum aliud fieri non permittitur, materia etiam dubia uti licitum est. Dubia vero esset materia oleum catechumenorum, quia, cum hinc inde disputetur a theologis, an oleum debeat esse in ordine ad extremam unctionem benedictum, et negent Suar. *de extrem. unctione t. 4. d. 39. n. 9. Layman. l. 5. tr. 8. c. 2. n. 3. Henriq. c. 8. n. 2.* et plures alii, qui afferuntur a Leandro *de extrem. unctione d. 2. q. 5.* affirmant vero Palaeus *tract. 26. d. unic. p. 2. num. 5. Barbosa de potest. episc. allegat. 31. n. 16. Bellarm. de extrem. unct. lib. 1. c. 7. Sylvius in suppl. quaest. 29. a. 5. et 6. Bonac. d. 8. q. unic. p. 2. n. 5.* sequitur negantem non esse certam, unde nonnisi in extrema necessitate sequendae. In eo vero casu si postea haberi possit oleum infirmorum, repetendum est sacramentum sub conditione, ut dictum est superius, et tradunt Viva, *La Croix l. c. ex synodo Coloniesi an. 1692.**

* Potest quandoque evenire, ut oleum redactum sit ad tam parvam quantitatem, ut parva gutta remaneat, et parochus dubitet quid agere debeat. Si tam modica sit olei benedicti quantitas, ut non credat posse tuto non benedictum addere, videat, si saltem sit in ea quantitate, ut intincto extremo digiti inungere possit partes infirmi. Non desunt enim theologi, qui probabilius putant sufficere unam olei gut-

tam; quia qui ungit una stilla olei, vere ungere dicitur: cum oleum plusquam alii liquores diffundantur. Ita sentit cum Escobar Diana, Hurtado, Aversa, La Croix *loc. cit. num. 2094*. Si vero neque tanta sit, juxta superius dicta q. 2. v. *Duo in fin. se gerat* *.

* Cum dictum sit superius urgente necessitate posse hoc sacramentum conferri, unica tantum unctione adhibita in sensu magis exposito, sub integra et totali forma, parochus vel alius sacerdos ministrans, ne infirmus tanto careat beneficio, praemittat verbum *deliquisti*, postea addat *per visum auditum etc.* et hoc, quia si interim mors contingat, antequam verbum *deliquisti* proferatur, nullatenus perficitur sacramenti significatio, ac propterea nullus est illius valor, nullus effectus. At si praemittatur verbum *deliquisti*, per unctionem et nominationem aliquorum sensuum, habebitur spes de valore et effectu aliquo sacramenti. Ita moment Salmant. *tr. 7. c. 2. p. 3. n. 22*. Victorell. *de extrem. unct. n. 3. §. de singulis unctionibus*, Aversa *q. de extrem. unct. sect. 4.* Continuat. Tourn. *tom. 6. p. 2. cap. 3. n. 54. de extrema unct. Ferrar. l. c. n. 18.* et omnium latissime Diana *coordin. tom. 3. tract. 1. resol. 60.* quod etiam multis citatis probat, et satis constitutum asserit Benedictus XIV. *de sinod. lib. 13. c. 19. n. 29* *.

* Advertendum hic est cum Sylvio *in suppl. q. 32. art. 3. conclus. 4.* non solum teneri parochum administrare hoc sacramentum cum vitae periculo non tantum infirmo, qui poenitentiae, vel eucharistiae sacramenta non recepit, sed ei etiam, qui iisdem receptis, tot tamque gravibus tentationibus urgetur, ut nisi hoc sacramento roboretur, grave lapsus et spiritualis ruinae periculum subire videatur; quia tunc non solum utile, sed et quasi necessarium evadit. *

* Advertendum quoque satis suo muneris satisfacere parochum, si hoc, ut et alia sacramenta per alium sacerdotem infirmis conferri curet, praesertim tempore pestis, vel alterius contagionis, cum sui gregis major pars adhuc a morbo immunis est; cum enim persona sit publica, seipsum debet sicut infirmis, ita et sanis, quemque isti facillime refugerent, si cum morbo infectis versari viderent. Et ita declarasse sacram Congregationem approbante Gregorio XIII. testatur Fagnanus *in c. Clericos de cleric. non resident. Leuren. for. benef. p. 1. sect. 3. c. 1. q. 384.* Barb. *de offic. par. q. 2. cap. 17. n. 18.* *

* Rationem extremae unctionis ministrandae traditam superius in fine q. 4. n. 1. admittendam censet ex consensu

quainplurium auctorum quos assert, et de facto in praxim deductam per plures Galliae dioeceses, grassante peste, testatur idem Benedictus *l. c. n. 30. ex Pontas diction. cas. consc. v. Communio cas. 18. et Curatus cas. 4.* Neque ullam subesse justam rationem asserit, quae possit episcopos remorari, ne sacerdotibus extremam unctionem indicato modo ministrandi facultatem faciant; cum nihil desideretur, quod ad substantiam pertineat, sive ex parte formae, sive praestandis a ministro, qui vere dicitur ungere, licet mediante virga, ad eum modum quo scribere dicimus eum, qui ad characteres formandos calamo utitur. *

* Sententia Authoris, quae gravis peccati reum dicit parochum supradictum, habetur in catechismo Romano *de extrem. unctione §. 9. et in Benedicto XIV. bull. tom. 4. const. 53. §. 44.* ubi hoc sacramentum conferri praecipit infirmis, *dum sibi constant, et sui compotes sunt.* Et ideo communiter, ut hoc ministraretur sacramentum, sufficit, quod *ex tali infirmitate mors possit moraliter timeri, licet remoto,* et quantum est ex natura talis infirmitatis in tali subjecto, ait Suar. *loc. sup. cit.* et cum eo Palaeus. *tract. 26. d. un. p. 6. n. 12. Laym. lib. 5. tract. 8. cap. 4. Bonac. disp. 7. p. 5. n. 5.* Ex quibus inferre potest Parochus sibi licere infirmum inungere in principio morbi, si aliqua causa exigat, ut quia inorbus fallax esse solet, et interdum inopinato hominem occidere. *

* Plures quidem synodales constitutione relatae a Martene *de antiquis ecclesiae ritibus lib. 12. c. 7. a. 1. §. 3.* aetatem requirebant quatuordecim annorum, ad hoc ut pueri sacro oleo inungi possent; sed revera non est ea aetas expectanda, sed statim ac rationis compotes, ac doli culpaque saltem venialis capaces judicantur, si in gravem ac periculosum morbum incidant, poterunt hoc sacramento muniri. Neque refert, quod non ea sint aetate ac iudicii maturitate praediti, ut sacrum viaticum recipere queant, ut exigere videntur Sotus *dist. 23. q. 1. art. 2. concl. 4.* Vivald. *de extrem. unctione c. De suscipientibus n. 7.* inter utrumque enim sacramentum nulla est ordinis connexio, et minor sufficit cognitio ad extremam unctionem, quam ad sacram eucharistiam recipiendam. Unde merito eam consuetudinem et praxim non ministrandi oleum sanctum pueris, nisi jam ad sacram communionem admissis, quae multis in locis, et apud non paucos parochos viget, tamquam minus laudabilem damnat toties relatus Benedictus XIV. *de synod. dioec. l. 8. cap. 6.* Imo pastorale Mechliniense apud Van-

Espen *p. 2. tit. 8. cap. 2. n. 9.* postquam juxta rituale Romanum non ministrandum pueris usum rationis non habentibus praescripsit, subdit: *secus vero de pueris periculose aegrotantibus, qui peccati mortalis, ac confessionis capaces sunt, licet sint solum octo, aut novem annorum, et quamvis nunquam communicaverint.* Ex his itaque infert parochus posse tuto istos pueros sacro oleo munire, immo et debere, ita ut graviter delinquat, si negligenter omiserit juxta plures theologos: La Croix *lib. 6. p. 2. n. 2111.* de Lugo *de sacr. eucharist. disp. 13. sect. 4. n. 41* Auctor *supplem. ad theolog. sacr. Sporer. c. 2. sect. 4. §. 1. n. 94.* relatos in decis. Lucens. ann. 1755. *cas. 3. pro mens. Januar. **

* Dicta superius de ministranda extrema unctione infirmis etiam phreneticis, et non perpetuo amentibus praecipue locum habent juxta Suar. *t. 4. d. 42. sect. 1. n. 6.* si sint aliorum sacramentorum incapaces; *quia ait inter fines praecipuos hujus sacramenti est, supplere vices sacramenti poenitentiae, quando vel illud applicari non potest, vel de facto non satis utiliter applicatum est.* Et ob id etiam licite, ut superius diximus *tr. 18. q. 2. c. 4.* cum multis theologis, interrumpitur missa, ut infirmo morti proximo extrema unctio ministraretur, cui nullum aliud sacramentum potuit conferri, quoniam in hoc eventu potest ille, si sit sufficienter attritus, per eam obtinere primam gratiam justificantem. Videantur authores ibi citati. *

* Quod sanctus Thomas locis superius citatis docuerat, decreverunt postea synodus Lingonensis an. 1404. Senonensis 1524. et aliae relatae a Natali Alexandro *de extrem. unction. lib. 2. c. 5. reg. 19.*, ac alia ritualia apud Van-Espen *l. c. cap. 3. qui n. 89.* non irrationabiliter parochos dubios, an infirmitatis status ita fuerit mutatus, vel vitae periculum idem sit, vel diversum, ut tuto ad extremae unctionis iterationem procedere possint, monitos vult, ne nimis scrupulose ab ea abstineant, sed ad illam potius propendeant, utpote veteri ecclesiae consuetudini magis conformem, et infirmi subsidio et levamini magis proficuum, quod etiam insinuare videtur Benedictus XIV. *l. c. c. 8. §. 4. in fin.* Videatur etiam d. Thom. *l. c. in 4. sent. dist. 23. q. 2. a. 4. §. ad secundam. **

* Usus quondam fuisse in ecclesia, ut sacro oleo munitur infirmi post sacramentalem confessionem, antequam eis tribueretur viaticum, fuisse demonstrant Barbos. *de off. par. cap. 22. n. 36.* Suar. *disp. 44. sect. 1. n. 8.* Van-Espen *jur. eccl. p. 2. tit. 8. c. 2.* plures afferentes synodales consti-

tutiones hanc disciplinam statuentes, quae erui posse videntur etiam *ex c. Ab infirmis caus. 26. q. 7.* et quidem ob hanc rationem, nempe, quia cum extrema unctio a ss. Patribus appelletur *perfectio, et consummatio poenitentiae*, et per eam peccatorum reliquiae abstergantur, ut ait Tridentinum, ideo poenitentiae sacramento jungi, et communioni praemitti jubebatur, ut infirmus quammaxime a peccatis immunis sacrum Christi corpus reciperet. Hodierna vero praxis et consuetudo a catechismo Romano, ac rituali introducta fert, ut extrema unctio post viaticum praebetur, cujus mutationis ratio vel esse potest, quae affertur a Suarez *l. c.* quia eucharistia, ut cibus ad confortandum in via praebetur, et ideo ut detur, non est expectandum ultimum vitae periculum; extrema enim unctio est quasi in ultimum subsidium instituta; vel ea, quam suase putat idem Van-Espen, falsa nempe fidelium persuasio post extremam unctionem non licere vesci carnibus, nudis pedibus incedere, ad conjugii opus redire, testamentum condere. Hunc ergo ritum in locis, in quibus concilii Tridentini disciplina viget, non facile immutandum docent supracitati AA., licet improbare non audeant contrarium quandoque ad praxim redactum, ut quia alicujus infirmi devotio obsecundaretur, quomodo cum Christiano Lupo factam testatur Van-Espen. Superiora autem dicta intelligi volunt, cum aliter justa et rationabilis causa non suadeat, ut fieri contingeret si infirmus interim vomitu ita affligeretur, aut repente ita sensibus destitueretur, ut neque poenitentiae neque eucharistiae sacramenta recipere posset. Hinc demum consuetudini non adversator, quominus post acceptam eucharistiam et extremam unctionem, si aliquanto tempore vivere pergat viaticum denuo ministrari possit. Barbosa *l. c.* *

INDEX

TOMI OCTAVI

TRACTATUUM, QUÆSTIONUM, ET CAPITUM

TRACTATUS XIX. DE SACRAMENTO POENITENTIAE

QUÆSTIO I.

De poenitentia, et ut virtus est, et ut sacramentum

<i>Cap. I. De poenitentia, quatenus virtus est . . .</i>	pag. 4
<i>Cap. II. De poenitentia ut est sacramentum; ejusque necessitate et effectibus</i>	9

QUÆSTIO II.

De contritione, sive dolore necessario pro sacramento confessionis

<i>Cap. I. De necessitate doloris pro sacramento poenitentiae; et quas condiciones debeat habere</i>	15
<i>Cap. II. De sufficientia attritionis pro sacramento poenitentiae; et quid dicendum de dolore virtuali</i>	26
<i>Cap. III. Resolvuntur variae quaestiones quoad dolorem et propositum pro sacramento poenitentiae</i>	33

QUÆSTIO III.

De confessione sacramentali

<i>Cap. I. De confessionis essentia; et quandonam cadat sub praecepto</i>	44
<i>Cap. II. De integritate confessionis</i>	57
<i>Cap. III. De causis particularibus excusantibus ab integritate confessionis; et specialiter agitur de confessione moribundi</i>	73
<i>Cap. IV. De confessione et absolutione in absentia; et de confessione facta per scripturam sacerdoti praesenti . . .</i>	89
<i>Cap. V. De confessione invalida; et quomodo repetenda . .</i>	92

QUÆSTIO IV.

De satisfactione sacramentali

<i>Cap. I. De natura satisfactionis sacramentalis; de obligatione illam imponendi; et qualis esse debeat</i>	103
<i>Cap. II. De obligatione, quam habet poenitens acceptandi poenitentiam; quando debeat illam adimplere; et quando ab ea exequenda excusetur</i>	117
<i>Cap. III. De poenitentiae commutatione</i>	130

APPENDIX DE INDULGENTIIS

<i>Cap. I. De indulgentiis in communi</i>	136
<i>Cap. II. De altaribus privilegiatis</i>	149

Q U A E S T I O V.

De ministro sacramenti poenitentiae

- Cap. I. De eo cui competit esse ministrum sacramenti poenitentiae; et de jurisdictione ad id necessaria 157
- Cap. II. De probitate, scientia, et prudentia confessarii; ubi de observandis circa confessiones mulierum, eorumque, qui visiones, aliaque extraordinaria habere dicunt 176
- Cap. III. De obligatione, quam habet confessarius interrogandi, vel admonendi poenitentem 186
- Cap. IV. De obligatione, quam habet confessarius suspendendi, vel negandi absolutionem diversi generis poenitentibus; et primum de occasione, et periculo proximo 194

Q U A E S T I O VI.

De sigillo confessionis

- Cap. I. De sigillo confessionis; ad quas personas se extendat: et quae poenitentis licentia requiratur, ut cesset obligare 215
- Cap. II. De obligatione nec indirecte revelandi audita in confessione 225
- Cap. III. De his, quae cadunt sub sigillo confessionis 232

Q U A E S T I O VII.

De casibus reservatis

- Cap. I. De reservatione, ejusque natura et effectibus; et de peccatis, super quae cadere solet reservatio 239
- Cap. II. De iis, qui incurrunt reservationem 246
- Cap. III. De absolutione a reservatis; et de habentibus facultatem ad ea absolvenda 256
- Cap. IV. De casibus Papae reservatis; et de casibus reservatis pro religiosis 275

Q U A E S T I O VIII.

De confessario solitante

- Cap. I. Examinantur omnia ea, ex quibus oritur obligatio denunciandi 281
- Cap. II. De causis, quibus aliquis excusari potest a denunciando confessarium sollicitantem 294

TRACTATUS XX.

DE SACRAMENTIS EXTREMAE UNCTIONIS ET ORDINIS